



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 群栄化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4229 URL <https://www.gunei-chemical.co.jp>
代表者 (役職名)代表取締役 社長執行役員 (氏名)有田 喜一郎
問合せ先責任者 (役職名)取締役 執行役員コーポレート本部長 (氏名)丸山 克浩 (TEL)027-353-1810
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,952	1.2	839	89.3	935	83.1	618	85.9
2023年3月期第1四半期	7,862	10.8	443	△42.9	510	△40.8	332	△42.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,437百万円 (186.8%) 2023年3月期第1四半期 501百万円 (△17.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	93.38	—
2023年3月期第1四半期	50.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	56,401	47,156	80.9
2023年3月期	54,600	46,107	81.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 45,605百万円 2023年3月期 44,560百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,000	1.2	1,000	11.7	1,100	4.4	700	△5.8	105.62
通期	32,000	1.9	1,900	14.5	2,100	8.3	1,400	16.5	211.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,998,308株	2023年3月期	8,998,308株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,370,811株	2023年3月期	2,370,650株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	6,627,569株	2023年3月期1Q	6,628,043株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染対策の緩和で回復基調にあったものの、中国経済の低迷や世界的な物価高騰及び金融引締めの影響により停滞感が強まりました。

わが国経済におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが5類に移行し、堅調な個人消費により緩やかな回復基調にあるものの、大幅な円安及び資源価格の高止まりによる消費者物価の上昇や外需下振れに伴う過剰在庫を警戒する局面に入るなど、先行きは依然として不透明な状況が続くものと思われま

す。このような状況のもと、当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

化学品事業は、環境関連向け高機能繊維は溶剤回収用途等が、断熱材用樹脂は倉庫等の非住宅向けがそれぞれ堅調に推移しました。一方、電子材料関連向け樹脂はスマートフォンやパソコン等の需要低迷の影響を、工作機械向け樹脂は、米欧の利上げや中国の景気低迷による影響を、また、自動車関連向けも半導体不足の影響も緩和され国内生産台数は回復してまいりましたが、中国市場の低迷の影響を受け、それぞれに低調に推移しました。その中で原材料価格高騰分の価格是正を行ってまいりましたが、前年同期と比較し減収となりました。

食品事業は、行動制限の緩和によって経済活動の活発化の影響により飲料市場が回復したこと及び原材料価格高騰分の価格是正を行った結果、前年同期と比較し増収となりました。

不動産活用業は、ほぼ前年並みで推移致しました。

以上の結果、当社グループの売上高は、前年同期比1.2%増加の7,952百万円となりました。利益面では、原材料価格分の価格是正に取組んだこと並びに在外子会社の利益改善を行った結果、営業利益は前年同期比89.3%増加の839百万円、経常利益は前年同期比83.1%増加の935百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比85.9%増加の618百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ1,800百万円増加し、56,401百万円となりました。これは、主に保有株式の時価上昇による投資有価証券が増加したことと設備投資による有形固定資産の増加によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ751百万円増加し、9,245百万円となりました。これは、確定給付企業年金への移行に伴う拠出で退職給付に係る負債の減少があったものの、設備投資に伴う設備関係未払金の増加及び保有株式の時価上昇による繰延税金負債の増加によるものです。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ1,048百万円増加し、47,156百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が増加したこと及び保有株式の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の数値から変更はありません。

なお、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益は、当第1四半期累計期間において、見込値を大きく上回っておりますが、今後の見通しについて景気の動向や事業環境等を含め精査しており、結果によって業績予想の変更が必要と判断した場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,760	8,163
受取手形及び売掛金	7,580	7,423
電子記録債権	1,128	1,157
有価証券	1,500	1,400
商品及び製品	2,735	2,645
仕掛品	901	1,013
原材料及び貯蔵品	2,151	1,965
その他	219	263
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	23,977	24,031
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,201	23,281
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,292	△17,403
建物及び構築物(純額)	5,908	5,878
機械装置及び運搬具	34,063	34,253
減価償却累計額及び減損損失累計額	△31,079	△31,357
機械装置及び運搬具(純額)	2,984	2,896
土地	7,971	7,971
リース資産	841	905
減価償却累計額及び減損損失累計額	△161	△183
リース資産(純額)	679	721
建設仮勘定	1,095	1,604
その他	3,184	3,227
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,820	△2,852
その他(純額)	364	375
有形固定資産合計	19,004	19,447
無形固定資産		
のれん	37	-
その他	81	74
無形固定資産合計	118	74
投資その他の資産		
投資有価証券	10,340	11,377
その他	1,247	1,557
貸倒引当金	△87	△87
投資その他の資産合計	11,500	12,847
固定資産合計	30,623	32,369
資産合計	54,600	56,401

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,470	4,580
未払金	1,386	1,837
未払法人税等	134	47
賞与引当金	398	217
その他	165	395
流動負債合計	6,554	7,078
固定負債		
環境対策引当金	5	5
固定資産撤去引当金	22	22
退職給付に係る負債	361	96
リース債務	662	662
その他	886	1,380
固定負債合計	1,938	2,166
負債合計	8,493	9,245
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	25,647	25,647
利益剰余金	17,969	18,289
自己株式	△6,229	△6,230
株主資本合計	42,386	42,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,759	2,395
為替換算調整勘定	319	413
退職給付に係る調整累計額	94	89
その他の包括利益累計額合計	2,173	2,898
非支配株主持分	1,547	1,550
純資産合計	46,107	47,156
負債純資産合計	54,600	56,401

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,862	7,952
売上原価	6,389	6,100
売上総利益	1,473	1,852
販売費及び一般管理費	1,029	1,013
営業利益	443	839
営業外収益		
受取利息	10	14
受取配当金	21	22
為替差益	29	46
その他	9	16
営業外収益合計	71	99
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	0	0
営業外費用合計	3	3
経常利益	510	935
特別利益		
その他	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産処分損	13	4
特別損失合計	13	4
税金等調整前四半期純利益	497	930
法人税、住民税及び事業税	17	18
法人税等調整額	151	253
法人税等合計	168	272
四半期純利益	328	658
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4	39
親会社株主に帰属する四半期純利益	332	618

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	328	658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△124	636
為替換算調整勘定	299	147
退職給付に係る調整額	△2	△5
その他の包括利益合計	172	778
四半期包括利益	501	1,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	390	1,343
非支配株主に係る四半期包括利益	110	93

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,413	1,387	61	7,862
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,413	1,387	61	7,862
セグメント利益又は損失(△)	413	△3	33	443

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,345	1,545	61	7,952
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,345	1,545	61	7,952
セグメント利益	709	90	39	839

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。